Où un sens péripatéticien de *totalitas* contrarie l'acception pseudo-augustinienne.

Pourquoi ne pas se tenir à l'acception pseudo-augustinienne de la totalité ? Cette ambiguïté est liée aux difficultés d'intégration de la psychologie péripatéticienne²² dans le cadre augustinien du commentaire des *Sentences*.

« Aristoteles in III de Anima dicit, quod intellectus agens semper in actu est : et cum sit agens respectu alicujus intelligibilis, erit aliquod intelligibile semper terminans actionem suam: hoc autem non est nisi quod semper praesens est intellectui, et hoc est intelligibile quod est ipse intellectus: ergo intellectus possibilis semper illustratur luce intellectus agentis : et hoc facit intelligere possibilem secundum actum: ergo intellectus semper intelligit se. Dicendum, quod quidam Philosophus exponendo Aristotelem de Intellectu et Intelligibili dicit, quod intellectus videt se semper, sive intelligit se semper : et dicit quod hoc idem est dicere, quod intellectus intelligit se in omni intelligibili. Sicut enim lux videtur in omni colore, eo quod color sit motivum visus secundum actum lucidi: ita dicit, quod intellectus videtur in omni intelligibili, quia ipse est id quod facit actu aliquid intelligibile, eo quod lux sua abstrahat universale de phantasmate movente, et sic in intelligibili secundum

²² Alain de LIBERA, *Albert le Grand et la philosophie*, Paris, Vrin, 1990, pp. 215-266.

actum factum videtur intellectus agens. »²³

La distinction d'origine aristotélicienne entre l'intellect agent et l'intellect possible met à mal l'immanence soulignée dans les textes précédents : ce n'est pas *per se* que l'intellect agent se pense lui-même, mais de manière immanente dans l'intelligible qu'il produit. La comparaison avec la lumière et la couleur a une fonction pédagogique certaine au regard de la noétique péripatéticienne, mais elle ne résout pas la difficulté, puisqu'elle souligne au contraire l'impossibilité pour l'intellect de s'intelliger *per se*, c'est-à-dire *secundum sui totalitatem*, sans le recours à un intelligible extérieur — fût-il le seul intellect possible — lequel est une entité discrète. Voilà pourquoi Albert doit reprendre la question de l'égalité entre les puissances de l'âme à l'article 30.

« *Quidquid intelligibilium meminisse et volo, hoc obicitur mihi in notitia mea: et obijci mihi in notitia mea nihil aliud est quam intelligere: ergo quidquid intelligibilium meminisse et volo, haec omnia intelligo: sed omnia meminisse et volo intelligibilia quae sunt in notitia mea: ergo omnia intelligo: ergo memoria secundum omnia memorabilia, et voluntas secundum omnia volita est in intellectu meo. CONSEQUENTER probat, quod voluntas claudit totam memoriam et intelligentiam sic: Quocumque utor toto, totum clauditur in voluntate per diffinitionem ejus quod est uti supra positam quae est, Uti est aliquid in facultatem voluntatis assumere: sed omnibus intelligibilibus et memorabilibus utor: ergo omnia intelligibilia et memorabilia volo: ergo tota memorabilia et intelligibilia clauduntur in voluntate.* »²⁴